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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou času z pohledu sociologie. Konkrétně zkoumá pojem

sociální čas a jeho podoby ve středověké a současné západní společnosti. Teoretické a

metodologické zakotvení nachází ve dvou subdisciplínách sociologie a to v sociologii času a v

historické sociologii. Díky těmto dvěma přístupům můţe být tematika času a společnosti

adekvátně prozkoumána. Zde je konkrétně pouţito studium, kompilace, komparace a kritická

analýza relevantních zdrojů. A to textů historických, sociologických i beletrie, které se

nějakým způsobem vztahují k problematice času. Sociální čas ve středověké společnosti je

zkoumán z následujících úhlů: vztah k historii, pomíjivost, strukturování aktivit, práce a

náboţenství. Druhá část práce reflektuje sociální čas v současnosti a to z pohledu trochu

atypického. Je zde vytyčen aspekt nesmrtelnosti a myšlenka cílů času současné rychlé doby.

Cílem je zamyslet se nad pojmem sociální čas jako takovým a v kontextu středověké a

současné společnosti.

Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of time from a sociological perspective.

More specifically it investigates the social time in contemporary and medieval western

society. The theoretical and methodological framework is based on the Sociology of Time and

on the Historical sociology. These two fields of study provide an adequate basis for research

in this thesis. It is used study, compilation and comparative analysis of relevant sources. It

means historical, sociological papers and fiction, which deal with the problematic of time.

The social time in medieval society is examined from the following views: attitude to history,

transience, structuring activities, labour and religion. The second part reflects social time in

contemporary society from a little bit atypical point of view. Aspects of immortality and

goals of our contemporary fast period are pointed out. The main vision of these sites it to

explore the social time itself and in context of medieval and contemporary society.
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 1. Předpokládaný název práce

Čas a společnost. Sociální čas v proměnách staletí.

2. Námět práce

Fenomén času se mi vţdy jevil jako naprosto fascinující, kaţdý s ním má bezprostřední

zkušenost a přesto nikdo nedokáţe vyjádřit, co čas znamená. Tuto myšlenku vyjádřil jiţ

sv. Augustýn. Ve 20. století se objevuje jako častý motiv v mnoha beletristických dílech

a filozofické teorie se jím zabývají jiţ od Aristotela. V sociologii se mi čas jeví jako

poněkud opomíjené téma, i kdyţ se někteří sociologové problému věnují (Gurvitch,

Elias, Sorokin aj.). Sociologům však většinou nejde ani tak o uchopení problematiky

času jako takové, spíš jim je pomocná při výstavbě různých teorií (zejména v oblasti

tzv. kulturní a sociální dynamiky či historické sociologie). Ráda bych tedy aspoň

nepatrným dílem přispěla k připomenutí problematiky času ze sociologického

teoretického hlediska v rámci mé bakalářské práce. Druhým ústředním pojmem práce

je věčnost. Slovo, které nezná ani česká Wikipedie, a přesto se k němu vztahují lidé

všech časů a z celého světa. Jde ovšem o pojem primárně teologický, nicméně jeho

relevance v ţivotě je nesporná. U nás Masaryk o problémech „sub specie aeternitatis“ –

zorný úhel mu byl úběţníkem sociálním, nejen existenciálním.

Ráda bych se tedy zabývala problematikou pojetí času a věčnosti ze sociologické

perspektivy a paralelně zkoumala, jak se lidé v různých dobách a místech s tímto

fenoménem vyrovnávají, s nejistotou, která z těchto pojmů plyne, přesněji, která je

s nimi asociována. Tedy jak je lidé pojímají a jak se s nimi vypořádávají v různých

uměleckých dílech (téma času a věčnosti je ovšem součástí i výtvarné kultury evropské

civilizace). Klíčová je otázka, co pro člověka znamená, ţe je smrtelný a jaký to má vliv

na jeho chování
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3. Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

Práce by měla být teoretická a zaloţena na studiu, kompilaci a komparaci, jakoţ i

kritické analýze relevantních zdrojů a zkoumání textů, především odborné literatury a

beletrie, která se nějakým způsobem vztahuje k problematice času a věčnosti.

Práce by měla mít přibliţně následující strukturu:

1. Úvod

2. Vymezení pojmu sociální čas

3. Sociologie času a historická sociologie

4. Čas ve středověku

5. Čas v současnosti

6. Závěr
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Úvod

Kdybychom si dnes chtěli domluvit schůzku se svým milým / svou milou „aţ se

bude stmívat“, asi bychom si s tímto časovým údajem moc nevěděli rady. Existovaly

však doby, kdy minuty a vteřiny prakticky neexistovaly. Dnes je těţké si tento fakt

představit, zvláště kdyţ k nám odevšad doléhá signalizace přesného času. Čas

můţeme vidět či slyšet všude- v tramvajích, v autobusech, v rádiu a televizi, na

kostelních a radničních hodinách, v budovách, zastávkách, stanicích. Asi kaţdý zná

ten nepříjemný pocit, kdyţ ví, ţe bez vlastních hodinek, dnes jiţ většinou v podobě

mobilního telefonu, bude časově dezorientován celý den. Kaţdý z nás se setkává

s tou „tyranií okamţiku“, s tím „virem času“, se kterým bojujeme, zahlceni řadou

povinností a úkolů, a ještě navíc snahou ţít podle vytouţených představ.

Jaká je vlastně podoba času v naší společnosti a jak ho vnímáme? Čas není jen

fyzikální veličina. Stejný časový úsek můţe trvat pro různé lidi různou dobu a

mohou mu být připisovány rozdílné vlastnosti. Existovaly doby, kdy čas neexistoval

mimo lidi a nebyl lhostejný k jejich ţivotům a činům.[Gurevič, A. J. 1978: 28]

Básník z doby Imanuela Kanta nazýval čas darem věčnosti, díky kterému jsme

schopni v tomto světě vůbec existovat. [Petříček, M. 1997: 17] Lidé věřili, ţe mohou

čas ovládat, ţe mohou být věčně mladí, ţe minulost a přítomnost se opakuje

v budoucnosti, ţe čas je dán přírodou. Těţko odhadnout, kde leţí pravda. Jedno je

však jisté. „Najde se málo kulturních ukazatelů, které by charakterizovaly podstatu

určité dobové kultury stejně výrazně jako chápání času. S ním je spjato a do něho se

promítá dobové chápání světa, jednání lidí, jejich vědomí, ţivotní rytmus a vztah

k věcem.“ (Gurevič, A. J. 1978: 74)

Málokdo se vám dnes dozná, ţe je okouzlen ţivotem, ţe je jeho bytí krásné, a ţe je

vděčný za kaţdý proţitý ranní úsvit. Mnohem více souhlasných odpovědí by

následovalo za tvrzením, ţe jsme pohlceni naší rychlou dobou, ţe je toho na nás moc

a podobně. Nebylo tomu tak vţdy. Zároveň dnešní průměrná délka lidského ţivota

nebyla v minulosti samozřejmostí, o současné minimální kojenecké úmrtnosti ani
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nemluvě. V podmínkách, které přetrvávaly v dobách minulých
1
, v neúprosném světle

pomíjivosti lidské, by se zdála honba za mnoha dnešními světskými maličkostmi

absurdní. Jenţe ať se snaţíme sebevíce, lék na pomíjivost ještě nalezen nebyl. Jsme

si toho ale vědomi? Často plníme ţivot honbou za malichernostmi. Marketingové

slogany přece o smrti nemluví ...

Mým cílem je na následujících stránkách zachytit podoby času v západní společnosti,

primárně ve středověku, tzn. v období, kdy se začal utvářet současný vztah k času.

Práce ovšem není jen kapitolou z historické sociologie, neboť je na čas nahlíţeno i

v kontextu dnešní doby. Sleduje také, jak je čas znázorněn v literatuře či výtvarném

umění středověku a jak se to má s časem dnes. Díky tomuto kontrastu chci

současným lidem zprostředkovat jistý odstup od všudypřítomného věčného shonu a

pohlcení kaţdodenním ţivotem, a také přinést pochopení, ţe ţít ţivot pohlcený

časem není jediná ultimativní cesta, která tu byla od počátku věků. Slovy Johna

Ruskina: „není ţádného bohatství kromě ţivota“. (Mumford, L. 1947: 5)

1 V této práci je konkrétně popsána doba středověku
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1 Teoretické a metodologické zakotvení práce

Tato kapitola slouţí k ukotvení pojetí tématu času v této bakalářské práci v rámci

dvou sociologických disciplín - v sociologii času a v historické sociologii. Obě dvě

disciplíny mají své specifické nahlíţení reality a díky historické sociologii můţeme

získat obraz daného zkoumaného jevu i v letech dávno minulých.

1.1 Historická sociologie


[…]


i odborné semináře. Ty jsou sice finančně náročné, ale klid něco stojí. Takţe na závěr

mi nezbývá neţ zopakovat otázku: za čím se to vlastně ţeneme?
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Závěr

Ústředním pojmem této práce byl sociální čas, který jsem názorně popsala pro dvě

období jedné společnosti. Tím bylo moţné vysledovat jeho vývoj a nalézt počátek

konstituce současného vnímání času v západní společnosti. Je patrné, ţe vnímání

času hraje ve společnosti velmi důleţitou roli, a ţe existuje mnoho podob sociálních

časů. Díky pochopení těchto „časů“ můţeme lépe porozumět nejen sobě, ale i světu

okolo nás. A takovéto pochopení je pro člověka, sociální bytost, a jeho orientaci ve

světě velmi důleţité. Jak uvádí Jan Keller ve své Sociologii: „Lidé mají potřebu

orientovat se ve světě, ve kterém se bez vlastního přičinění ocitli.“. (Keller, J. 1999:

34)

V průběhu staletí se změnil náš vztah k času a pravděpodobně se bude měnit i

nadále. Slova jako pomíjivost, věčnost, smrtelnost i hodiny nabývají v současnosti,

ve srovnání se středověkem, úplně jiných rozměrů. A jaké významy budou mít za

100 let je také nejisté. V dnešním světě plném přesných termínů a dat se zdá

nepředstavitelné, ţe by 200 let staré události mohly být stále přítomné (přítomné ve

středověkém slova smyslu), avšak i tento pohled se můţe v budoucnu měnit.

Konkrétně počítání času stálo z velké části za změnou přístupu k času. Stálo i u

zrodu humanismu, v době vrcholného a pozdního středověku [Goff, J. 2005: 73]
12

, i

u pozdějších změn ve vnímání času a bude zajímavé sledovat jeho vývoj i

v následujících letech a desetiletích.

Změnil se vztah k věčnosti, smrtelnosti i pomíjivosti. O tom, který z přístupů dává

lidem větší pocit jistoty a lepší smysl, můţeme vést diskuse. Zrychlila se doba. Jiţ

sice nejsme otroky cyklického času, namísto toho hrozí lidem doslova pohlcení

zrychleným tempem dnešního stylu ţivota. Sociální čas prošel vývojem a bude jím

procházet i nadále. Bude jistě přínosné tento vývoj nepřestat sledovat. Otevírají se

tak další náměty pro výzkum v oblasti sociologie času.

Na úplný závěr zbývá dodat pouze to, ţe tato práce splnila svůj účel, pokud alespoň

trochu přispěla k zaplnění bílého místa na pomyslné mapě sociologie času a přiměla

čtenáře k zamyšlení se nad její problematikou.

12 Neboť humanismus vyrůstá ze „základů správně vypočítaného času“. „Ctností humanistů se tak v prvé řadě

stává cit pro čas a jeho správné vyuţití,“ píše Le Goff ve své knize Za jiný středověk.
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Summary

Although is time in sociology quite an important topic, only a few people who are

studying sociology have ever heard about this phenomena. This thesis should be a

small excursion into this hidden but significant and thrilling part of sociology. The

ex-president of International Sociological Association said in 1998 the following:

“Despite “the flow of time”, there is a plurality of times. We cannot presume to omit

neither structural time of a long duration, nor cyclic rhythms of historical system,

which we analyze. Time is more that chronometry and chronology. Time is duration,

cycles and disjunctions.” (Šubrt, J. 2000:7)

The theme of time is not new in sociology. Many significant persons of the

sociological thinking dealt with this phenomenon [Šubrt, J. 2000: 7]. But the topic of

time was more marginal, time was only a secondary factor. The situation has been

changed since the middle of seventies. In the beginning of seventies there was almost

interest only in free time and in labour time. [Šubrt, J. 2000: 7] K.K. Lüsher wrote in

1974 an article which name was “Time: A Much Neglected Dimension in Social

Theory and Research.” (Šubrt, J. 2000: 107) But during the eighties the phenomenon

of time was almost fashionable. A lot of new articles, anthologies and monographs

appeared. Later, in the nineties other phenomenon became fashionable and the

interest about the time faded. [Šubrt, J. 2000: 99-100]

We can say, that time is still undeveloped, although an old topic in sociology, “where

are more questions than answers”. (Šubrt, J. 2000: 7) For the people who are writing

about time from the sociological perspective these questions are serving as the

inspiration: How time enters our lives and what time means to us. [Adam, B. 1995:

vii] “It is extraordinarily difficult to think and talk about time” (Adam, B 1995: 5)

In the beginning of eighties Werner Bergmann characterized 6 thematic areas where

is possible to meet time issues in sociology. The areas are the following: 1. Time

perspectives and time orientations, 2.Temporal ordering and social structure, 3. Time

structures of specific social systems, 4. Evolution of social awareness of time, 5.

Social change and time, 6. Time in social theory and methodology. [Šubrt, J.

2000:100]
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This thesis deals with the 4. and 6. area. It examines a social time. This term was

postulated by P. Sorokin and R. K. Merton. More specifically the thesis investigates

the social time in contemporary and medieval western society. The theoretical and

methodological framework is based on the Sociology of Time and on the Historical

sociology. These two fields of study provide an adequate basis for research in this

thesis. Methods used are study, compilation and comparative analysis of relevant

sources. It means historical, sociological papers and fiction, which deal with the

problematic of time. The social time in medieval society is examined from the

following views: attitude to history, transience, structuring activities, labour and

religion.

The second part of the thesis reflects social time in contemporary society from a little

bit atypical point of view. Aspects of immortality and goals of our contemporary fast

period are pointed out. The readers can see how the social time was changed during

the centuries. The meanings of words like eternity, mortality, transience or history

itself have changed a lot. The time perception has changed too. Our social time

differs from the medieval social time. This is what this bachelor thesis is about. The

main vision of these pages it to explore the social time itself and in context of

medieval and contemporary society.
