Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Ireny Štikové

Čas a společnost. Sociální čas v proměnách staletí

Ambiciózní název práce bohužel neodpovídá výsledku. Autorka sice se mnou prácí

několikrát konzultovala, využila části doporučené literatury, ale příliš striktně se držela

poněkud elementární struktury, která současně – navzdory své jednoduchosti – otevírá více

problémů než rozsahem drobná práce může unést.

Proto je práce poznamenána výraznou diskrepancí mezi kapitolami, které jsou solidní

(např. o pomíjivosti, o středověkém klášteře, poznámky o „postmoderním“ pojetí cyklického

času), a kapitolami, které jsou pouze reproduktivní, nezřídka opřené o jeden text (těžko psáti

na totéž téma po Šubrtovi) a jen načrtnuté. Například Lévi-Straussovy úvahy o čase v horkých

a chladných společnostech nelze odbýt poznámkou pod čarou: v jaké vlastně žijeme

společnosti?

Jistě není špatný nápad strukturovat kapitolu o pracovním čase na čas zemědělský, čas

řemesel a obchodu…ale potom chybí „průmyslový čas“ a samozřejmě Marxovo pojetí

vykořisťování, jež je exemplárním využitím faktoru času k výkladu jeho centrální

ekonomické kategorie (nadhodnoty), taylorismus jako manipulce časem atd..

Bohužel ani poslední kapitola o čase v postmoderní společnosti není příliš obohacující

- v podstatě opakuje buď známé věci nebo se naopak nedotýká toho, co v naší společnosti

hraje mimořádnou roli (například kontrapozice workoholiků a bezdomovců…ale i řady

podobných fenoménů).

Vcelku přes slibný začátek se autorka nedobrala nejlepších konců. Využila všechnu

relevantní českou literaturu (příliš se ncchala unést Šubrtem, Sokolem a z překladů

Mumfordem). Nelze upřít píli, pokus o solidní strukturu, ale rozsah tématu prostě nebyl na

této ploše a v daném čase zvládnutelný.

Proto navrhuji klasifikaci dobře (a v případě solidní obhajoby snad velmi dobře).

Prof.dr.. Miloslav Petrusek, CSc.